13, 1. Mais allons! laissons de côté les poètes, et venons-en à l'histoire qui s'appuie tout ensemble sur la foi que l'on accorde aux faits et sur l'ancienneté des temps. 2. Evhémère était un écrivain messénien de la plus haute antiquité. Des inscriptions sacrées des anciens temples, il conclut à l'origine de Jupiter, à ses exploits et à toute sa descendance; il rechercha de même les parents de tous les autres dieux, leurs patries, leurs actes, leurs commandements, leurs morts et même

imperia obitus, sepulcra etiam persecutus est. 3. Quam
 historiam uertit Ennius in Latinam <linguam>, cuius
 haec uerba sunt : « Haec, ut scripta sunt, Iouis fra-
 10 trumque eius stirps atque cognatio : in hunc modum
 nobis ex sacra scriptione traditum est. » 4. Idem igitur
 Euhemerus « Iouem » tradit, « cum quinquies orbem
 circumisset et amicis suis atque cognatis distribuisset
 15 imperia, legesque hominibus | multa que alia bona fecis- f. 10^b
 set, immortalis gloria memoriaque adfectum sempiterna
 in Creta uitam commutasse atque ad deos abisse ; et
 sepulcrum eius esse in Creta, in oppido Gnosso, et in
 eo scriptum antiquis litteris Graecis ZAN KRONOY,
 quod est Iuppiter Saturni ». 5. Constat ergo ex iis
 20 quae rettuli, hominem fuisse in terramque regnasse.

14, 1. Transeamus ad superiora, ut originem totius
 erroris deprehendamus. Saturnus caelo et terra traditur
 natus. 2. Hoc utique incredibile est, sed cur ita traditur,
 ratio certa est : quam qui ignorat, tamquam fabulam
 5 respuit. Saturni patrem Uranum fuisse uocatum et
 Hermes auctor est et Sacra Historia docet. 3. Triseme-
 gistus « paucos admodum fuisse » cum diceret « perfec-
 tae doctrinae uiros, in iis cognatos suos » enumerauit,
 « Uranum Saturnum Mercurium ». 4. Euhemerus eun-

14, 7-9 *Poim.*, 10, 5 (*CH*, t. 1, p. 116)

T

13, 8 linguam *Da Br* : om. T

1. Mêmes considérations en *Ira*, 11, 8 ; *MIN. FEL.*, 21, 1.
 2. Dans l'*Épit.*, le *frg.* 3 (p. 223-224 Vahlen) reprend littéralement
Inst., 1, 14, 6 (et non 1, 1), et le *frg.*, 11 (p. 228 Vahlen. Brandt
 renvoie à tort au *frg.*, 12) reprend *Inst.*, 1, 11, 45-46 en l'abrégant.

leurs tombeaux¹. 3. Ennius² traduit en latin cette
 histoire, et les paroles suivantes en sont tirées : « Voici,
 telles qu'elles ont été écrites, l'origine et la parenté de
 Jupiter et de ses frères : l'écriture sacrée nous les a
 transmises de cette manière. » 4. Evhémère rapporte
 aussi ceci : « Jupiter ayant fait le tour du monde pour
 la cinquième fois, distribué à ses amis et parents les
 empires, donné aux hommes les lois et beaucoup
 d'autres bienfaits, pourvu d'une gloire immortelle et
 d'un souvenir éternel, il changea de mode de vie en
 Crète, et s'en alla vers les dieux ; son tombeau se
 trouve en Crète, dans la ville de Cnosso, et il est
 inscrit dessus en antiques caractères grecs ZAN KRO-
 NOY, c'est-à-dire : Jupiter, fils de Saturne. » 5. De
 toute évidence, d'après ce que j'ai rapporté, il a donc
 été un homme et a régné sur terre.